
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL I SETTORE

N. 33  del 31-05-2018

OGGETTO

"Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete,
Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda"  C.U.P.  I17E14000020005 - Approvazione e liquidazione
incentivo Ufficio Direzione Lavori ex art. 93 D.Lgs 2163/2006 su S.A.L. finale a tutto il 08/02/2017

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 01-06-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE  DEL I SETTORE

PREMESSO CHE:

Il geom. Felice De Cicco, nella qualità di Responsabile del II Settore – I Servizio LL.PP. e dia)

Responsabile del Procedimento dell'intervento denominato: "LAVORI DI

RISTRUTTURAZIONE E COMPLETAMENTO DELLA RETE IDRICA A SERVIZIO

DELLE ZONE RURALI SAN GREGORIO, CERZETE, PETTIROSSI ED ALTRE”, nominato

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 14.01.2014, ha redatto l’accertamento positivo

prot. n. 26537 del 24/11/2017 per il pagamento delle spese tecniche a favore dei componenti

dell’Ufficio di Direzione lavori, dal quale si rileva che:

Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 14.01.2014 si approvava il progetto1.

esecutivo dei lavori di "Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio delle

zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda – POR FESR

Campania 2007-2013” per un importo complessivo dei lavori di € 2.800.000,00 di cui €

19.619,85 per gli oneri della sicurezza ed € 830.561,07 per somme a disposizione

dell'Amministrazione;

Con Decreto Dirigenziale n. 803/2015  la Giunta Regionale della Campania - D. G. 05 - ha2.

concesso un contributo di € 2.777.391,37 a totale copertura delle spese previste dal quadro

economico di progetto;

A seguito di gara d’appalto, con Determinazione del RUP n.15 del  11/03/2015, sono stati3.

affidati  al  Consorzio Stabile INFRATECH, che ha offerto un ribasso del 25,121%, per un

importo a base di contratto  pari  ad € 1.479.624,88 (oltre IVA)  di  cui: €  1.460.005,03

(oltre IVA)  per lavori, ed € 19.619,85  (oltre IVA) per oneri per la sicurezza;

In data 12/09/2015 sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge, nella mora della4.

stipulazione del contratto di appalto, avente una previsione di ultimazione di n. 100 giornate

lavorative, naturali e consecutive;



In data 23/10/2015  tra il Responsabile del II Settore LL.PP. del Comune di Atripalda ed il5.

legale rappresentante del Consorzio Stabile Infratech è stato stipulato il contratto di appalto

rep. n 6/2015 per l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione ed il completamento della rete

idrica a servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di

Atripalda”;

Con  Determinazione del Responsabile del II Settore n. 91/2015 successivamente rettificata6.

ed integrata con Determinazione del Responsabile II Settore n. 96/2015  e n. 98/2015, per

quanto concerne la nomina del Collaudatore,  è stato  istituito l'ufficio di Direzione dei

Lavori inerente il progetto di "Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a

servizio delle zone rurali San Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di

Atripalda” –  composto dai seguenti funzionari interni all'Amministrazione Comunale di

Atripalda:

Ing. Silvestro Aquino:  Direttore Dei Lavori ai sensi dell'art.148 del D.P.R. 207/2010 ea.

Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell'art. 92 del D.Lgs

81/2008;

Geom. Alfredo Beradino: Supporto al direttore dei lavori con funzioni di Direttoreb.

Operativo;

Ing. Gianfranco Molinaro: Collaudatore statico e tecnico – amministrativo in corsoc.

d'opera;

In virtù di quanto determinato con  i richiamati atti n. 91-96-98/2015, le attività espletate dai7.

componenti dell'Ufficio di Direzione Lavori per le opere di cui all'oggetto vanno computate e

valorizzate secondo quanto previsto dal Regolamento Comunale approvato con Delibera di

Consiglio Comunale n. 86/2000 in ragione della percentuale di avanzamento lavori;

Con Determinazione del Responsabile I° Settore n. 211 del 01/12/2015 sono state liquidate a8.

favore dei funzionari interni all’Ente le spese tecniche relative all’Ufficio di Direzione

Lavori per l'importo complessivo di  € 8.096,27 stante l’emissione in data 01/12/2015 del

Certificato di pagamento 1° S.A.L. a tutto il 29/11/2015;



Con Determinazione del Responsabile I° Settore n. 234 del 15/12/2015 sono state liquidate a9.

favore dei funzionari interni all’Ente le spese tecniche relative all’Ufficio di Direzione

Lavori per l'importo complessivo di € 3.693,31 stante l’emissione in data 15/12/2015 del

Certificato di pagamento 2° S.A.L. a tutto il 13/12/2015;

Con Determinazione del Responsabile I° Settore n. 135 del 24/10/2016 sono state liquidate a10.

favore dei funzionari interni all’Ente le spese tecniche relative all’Ufficio di Direzione

Lavori per l'importo complessivo di € 1.935,66, stante l’emissione in data 13/11/2017 del

Certificato di pagamento 3°  SAL a tutto il 26/07/2016;

Con Determinazione del Responsabile I° Settore n. 49 del 15/11/2017 sono stati approvati11.

gli atti contabili relativi al SAL finale, a seguito dell’emissione del certificato di collaudo

redatto a cura del Collaudatore ing. Gianfranco Molinario e del conseguente certificato di

pagamento SAL finale a tutto il 08/02/2017 emesso dal Responsabile del Procedimento in

data 13/11/2017;

Le competenze da liquidare  a favore dei funzionari interni all’Ente assommano a12.

complessive €  454,73 secondo il riparto allegato all’accertamento, omnicomprensive di

oneri fiscali, previdenziali e contributivi;

Visto che:

Con Determinazione del Responsabile II° Settore – Servizio I° LL.PP. n. 54 del  01/12/201713.

sono stati approvati il Certificato di collaudo finale ed il conseguante quadro economico

finale di spesa;

La Regione Campania, in esito all’attività di rendicontazione effettuata dal Responsabile del14.

II Settore LL.PP. del Comune di Atripalda, ha erogato la quota a saldo del contributo

concesso a copertura di tutte le spese relative all’intervento di che trattasi ed esposte nella

Determina n. 54/2017 sopra richiamata;

Ritenuto opportuno e necessario:

Provvedere all'approvazione dell’accertamento positivo prot. n. 26537 redatto dal15.

Responsabile II Settore – I Servizio il 24/11/2017  relativamente all’incentivo ex art. 93



D.Lgs 163/2006 per da corrispondere ai dipendenti interni per l’attività di Direzione lavori di

“Ristrutturazione ed il completamento della rete idrica a servizio delle zone rurali San

Gregorio, Cerzete, Pettirossi ed  altre del Comune di Atripalda”;

Disporre la liquidazione delle competenze dovute ai componenti dell'Ufficio di Direzione16.

Lavori come riepilogate nel prospetto allegato all’accertamento positivo prot. n. 26537 del

24/11/2017;

VISTI gli artt.11 – commi 1 e 5 - e 12 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.

VISTO che per effetto dell’art. 2 del Regolamento Comunale approvato con DGC n° 86/2000 le

liquidazioni dei corrispettivi vengono effettuate con provvedimento del Caposettore Economico –

Finanziario;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 5 del 15/06/2017 di nomina di

Responsabile del I Settore;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituiscea)

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI APPROVARE l’accertamento positivo  prot. n. 26537 per il pagamento delle  speseb)

tecniche relative all'Ufficio Direzione Lavori redatto dal Responsabile del II Settore – I

Servizio il 24/11/2017 relativamente ai corrispettivi da corrispondere agli ulteriori

componenti dell’Ufficio direzione lavori;

DI LIQUIDARE a favore dei funzionari interni all’Ente l'importo di complessive €c)

454,73 secondo il riparto allegato, dando atto che l’importo è omnicomprensivo di oneri

fiscali, previdenziali e contributivi;

DI DARE ATTO che si può procedere alla liquidazione in quanto la Regione Campania,d)

ente finanziatore, ha corrisposto l’ultima quota di contributo a saldo;

DI DARE ATTO che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, è prevista  cone)



deliberazione della G.C. n. 12 del 14-01,-2014 ad oggetto: “Adozione Schema Triennale

dei LL.PP. 2014-2016 e relativo elenco annuale 2014” a valere sul capitolo in uscita n.

3406 del Bilancio comunale per  € 2.777.391,37;

Di ACCERTARE ED ICASSARE l'importo di complessivo € 457,73 con imputazione alf)

capitolo di entrata .n. 712/1 - del bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018, cod

3.05.99.99.999;

Di IMPEGNARE E LIQUIDARE l'importo complessivo di € 457,73 al cap 242/0g)

"Incentivo progettazioni" cod. 01.03-1.01.01.01.004 - del bilancio di previsione 2018/2020,

esercizio 2018, a favore dei funzionari interni all’Ente, secondo il riparto di cui al verbale di

accertamento positivo del Responsabile del II Settore - Servizio. I- allegato al presente atto,

dando atto che tale è omnicomprensivo di oneri fiscali, previdenziali e contributivi;

DI DARE ATTO che il codice unico di progetto (CUP) è: I17E14000020005



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 25-06-2018 Il Responsabile del I SETTORE
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 25-06-2018 Il Responsabile del I SETTORE
Dott. De Giuseppe Paolo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


